— Mehmed Bey zamanı — Mehmed Bey'in ümeranın
ittifakıyle katli—Alâüddin Bey bin Mehmed Bey zamanı —Mehmed
Bey bin Ali Bey zamanı —Eretna hükümdarlarmın sikkeleri— Eretna
aile şeceresi.

AL At7DDIN ERETNA

ilhaniler zamanında Memâlik-i Rum denilen Orta Anadolu'da
XIV. asrın ilk yarısında 736 H. (1335 M.) de Mogol emirlerinden
Alâüddin Eretna tarafından kurulmuştur.

ERETNA ISMİNİN TETKİKİ

Bu isim Türk tarihçileri tarafından Ertena diye okunuyordu. Bu
gün eldeki eserlerin tetkiki neticesinde bunun ortada t ile Eretna
veya d ile Eredna olduğu görülmüştür.

16 Bu karışık durumdan faydalanan Memlnklerin Behisni naibi Izzeddin
Özdemir 736 Zilhicce (1335 Temmuz) Ddrende kalesini muhasara etmiş ve 737
Muharremi ortasında (1336 Ağustos sonu) aman ile zabteylemiştir (Ebü'l-Fida
c. IV, s. 120).

17 Büyük Şeyh Hasan, tayin ettiği bu hükümdarları birer birer hal'ederek
741 H. (1340 M.)'de kendisi hükümdarlığını ilan eyledi.

18 ibn Haldun, Eretna'nın ibtida Hasan bin Timurtaş'a biat edip son-
radan Mısı r Sultanının itaati altına girmiş olduğunu yazar (c. V, s.

ğini yazar. Bu mütalâayı teyiden Kitab-üs-sülak 740 H. (1339 M.) sene-
sinde Eretna'nın, Memlük sultanı namına hutbe okutmamasına
binaen sultanın Eretna'ya ait uclardaki şehirlerin yağma edilmesini
emrettiğini ve Dârende'nin de bu suretle zabtolunduğunu beyan
eder21.

senesinde olarak tahmin edebiliriz. Bu tarihte Mısır'ın naibliğinden
çıktığım ve bu yüzden Darende'yi kaybettiğini daha evvel beyan
etmiştik. Herhalde Eretna'nın istiklal teşebbüsü Anadolu Beylikleri
ve İslam alemi üzerinde manevi nüfuzu bulunan ve otuz seneden
ziyade hükümdarlık eden Melik Nası r Mehmed'in 741 H. (1341
M)'de vefatını müteakiptir.

20 ASyân-ül-asır, En-nücum-üz-zdhire, El-menhel-üs-sâfi. Bu tabir o tarihe kadar
Memlök sultanlığı devletinde yalnız Şam naibüssaltanalığı için kullanılmış olup
diğer naibliklere daha hafif elkab ile hitap edilmiştir.

21 739 H. (1338 M.)'de Emir Zeyneddin Karaca bin Dulakdır, Eretna tarafın-
dan Dârende naibi bulunan (Hadım Mercan)'ın bir iş için efendisi Eretna'nın
yanına gittiği sırada Türkmen beylerinden Emir Ali Gerger ve sair arkadaş-
ları kırk kişi Dârende kalesinin etrafına gidip içeriden kendilerine taraftar bir

Eretna'run karşısında en müthiş rakip Çobanilerden Küçük
Şeyh Hasan'ın A-zerbaycan hükümeti idi. Bu, Eretna'run arka verdiği
Büyük Şeyh Hasan'ı mağlüp etmiş Azerbaycan'a yerleşmiş ve ken-
disine tabi olmayan Eretna'nın ülkesini Doğu Karahisar'ın Batı
taraflarma kadar istilâ etmişti.

İşte bu Küçük Şeyh Hasan (Şeyh Hasan-ı sagir) 744H. (1343
M.) senesi ortalarında 26 Sivas ile Erzincan arasında Kerenbük ovasında 27
Eretna ile müthiş bir harbe tutuşmuş ibtida mağlüp olan Eretna
derhal kendisini toplayarak pek önemli bir galibiyet elde etmişti 28.

Ehram şeklinde olan türbenin kapısı üzerinde evvelce
mevcut olup sonradan zâyi olan üç satırlı şu kitabe varmış :

.5Y I d..1.1. ,,11 1 1 JI jleJI ola —

;Lçsl.11 4J-ıo ?1,J1 j —
Ltı4 -

Eretna bu kitabeyi (740 H. =1339 M.) de vefat etmiş olan zevcesi
Sülipaşa'nın vefatında koydurmuş sonra kendisi de oraya defnedil-
miştir. Kitabedeki (..)1(.11 hazih-il-imare) tabirinden burada tür-
beden başka bir bina olduğu anlaşılmakta olup bu da Şeyh Evhad-
ü ddin müritlerine yaptırdığı hankahtır 36,

Yalnız Mehmed Bey'in
oğlu Ali Bey'e küçük yaşta bulunması dolayısiyle (Ahuhu = karde-
şiniz) yerine (validuhu = pederiniz) ibaresi konulması usuli kabul
edilmişti 42.

SEYYAH İBN BATUTA'NIN ERETNA İLE GÖRüŞMESİ 43

733 H. (1333 M.)'de Anadolu'daki şehirleri gezen ve devlet reis-
leri, ulema ve ahi reisleriyle görüşen Ibn Batuta Sivas'a gelince
Abi reislerinden Bı çakçı Ahmed'in müridleri tarafından karşı-
lanmış yaya ve atlı bir kalabalık ile Bı çakç ı Ahmed'in tekkesine
misafir edilmiştir.

43 1bn Batuta seyahatnamesi diye meşhıır olan Arapça Seyahatnamenin adı
..)W Tuhfet-ün-nuzzar fi Garâib-il emsar ve

Acâib-ül-esfâr) bunu yazan 1bn Batuta'nın ismi de Şerefeddin ebı2 Abdullah Mu-

hammed bin Abdullah bin Muhammed Tanci'dir. Bu seyahatname merhum damad Şerif

Paşa tarafından Türkçeye çevrilerek 1337 H. (1918 M.)'de Istanbul'da basılmıştır.

na'nın sualleri üzerine Takiyyüddin Subki şu mısraı söyle-
miştir :

t:ijı r

Mânası : Eretna'nın sualleri bize nice hikmetler öğretti.

ERETNA'NIN ZEVCE VE ÇOCUKLAR'

Eretna'nın 740 H. (1339 M.)'de vefat eden Sülipaşa ismindeki
zevcesinin Kayseri'de medfun olduğunu Eretna'nın vefatı kısmında
kitabesini kaydetmek suretiyle göstermiştik. Bundan başka Ağa diye
hitap edilen (Toga Hatun) adında İrak hükümdarı Büyük Şeyh
Hasan'ın akrabasından bir zevcesinin bulunduğunu Ibn Batuta'-
dan öğrenmekteyiz 48.

GIYASÜDDİN MEHMED BEY

Er e tna'nın üçüncü oğludur. Bezm-ü Rezm'in kaydına göre va-
lidesi Isfahanşah Hatun'dur. 753 H. (1352 M.)'de emirlerinittifa-
hyle büyük biraderi Câfer Bey'e tercihan hükümdar ilan edildi 57.
Hükümdar olamıyan Câfer Bey muğber olarak mücadeleye teşebbüs
etti ise de mağlüp olup Mısır'a kaçtı ve bir müddet orada oturdu 55.

Mehmed Bey küçük olduğundan devlet işleri ümera elinde
idi.

Rum hükümdarı oldu. Devlet işlerinin idaresi Alişah Kürdi'nin elinde idi;
Câfer bin Eretna Mısır'a gitmişti, orada oturuyordu" (Umumi Kütüphane
nüshası).

Câfer Bey'in Mısır'a gittikten sonra fırsat bulunca tekrar memlekete döndüğü
anlaşılıyor. Çünkü Vakıflar Umum Müdürlüğü eski kayıtlarında 788 H. (1386 M.)
tarihli bir vakfiye vardır (Vakıflar Umum Müdürlüğü Kuytic1-1 Kadime Anadolu

defteri Nr. 582 s. 413). Vakfiyede 2.4 r1j5-)11

alı i.)1 41 el-Emir-ül-ecell-ül-ea-z-ül-ekremül-mükerrem
Câfer Bey bin el merhum-ül-mağfurün leh Eretna tabe serah) kaydı ile Cafer
Bey'den bahsediliyor.

Dulgadır oğlu Karaca Bey, daha sağlığında Eretna'run muhale-
fetine rağmen âsi valiye yardım etti. Mühim bir kuvvetle BinBoga
Rus'u mağlüp ve katleden Mısır hükümdarı, ona yardım etmiş olan
Karaca Bey üzerine Elbistan taraflarına yürümüştü (754 H.=
1353 M.)•

Karacabey mağlüp olup iki oğluyla kırk kadar adamı yaka-
lanmış ise de kendisi Eretna oğlu Giyasüddin Mehmed Bey'e
iltica eyledi. Mısır hükümeti, Karaca'nın hile ile tutulması için
Mehmed Bey'e mektup gönderdi.

İbn-i Hacer, 4.:...15;_p Dürer-i Kâmine'de ve Subh-ul-âşa'da 68 Mehmed
Bey'in vefatı yanlış olarak 780 H. (1378 M)'de gösterilmiştir. Onların
gösterdikleri tarih Mehmed Bey'in oğlu Ali Bey'in vefatı tarihidir.

Mehmed Bey'in kabri Kayseri'de babası Eretna'run medfun
Olduğu Köşk mevkiindeki türbededir ve kabir kitabesi de şöyledir 69:

j j1 j..-,11
Lal Yu j

Giyasüddin Mehmed Bey'in hükümdarlığı on üç buçuk sene
kadardır. Ölümünde takriben yirmi beş yaşında idi.

Mehmed Bey zamanında 762 H. (1361 M.) tarihinde emirlerin
den Eminüddin Hoşkadem tarafından Turhal'ın Taziye köyünde
bir cami yaptırılmış tır. Bu camie ait kitabe sonradan yine oradaki
bir türbenin baş tarafına konmuştur.

Onun bu halini
gören devlet erkanı kendisini saymaz oldular".

Ali Bey'in bir kaç zaman gece gündüz Kayseri'de hamamda
ayş-ü işretle meclis kurduğunu haber alan Karaman oğlu, bu durum-
dan faydalanarak Samar,gar ve Çaykazan Moğol aşiret kuvvetleriyle
Kayseri'ye hücum ederek Ali Bey'i Sivas'a kagrıp Kayseri'yi elde
etmişti 777 H. (1375 M.) 77.

Karaman oğlunun elinden Kayseri'yi almak için Kadı Burha-
neddin Ahmed, Kayseri emaretine geçmek istedi ise de muvaffak
olamadı ve Ali Bey maksadına vakıf olduğu Burhaneddin Ah-
med'i hapsetti; fakat Burhaneddin'e taraftar olan Sivas eıniri
Hacı Ibrahim, bu hale canı sıkılarak Samagar Moğol kabilesinin

73 Kayserili Abdülmuhsin, Islam alimlerinin büyüklerindendir. Memle-
ketinde ve Şam'da tahsil gördü. Memlekete dönüşünde Mehmed Bey'in oğlu Ali
B ey'e muallim tayin olundu. Vefatı, Osmanlı müelliflerinde 755 H. (1354 M.) gös-
terilmişse de cf:!, ismindeki eserini 759 H. (1358 M.)de yazdığına ve Ali
Bey'in cülûsunda 1365 de muallimi bulunduğuna göre vefatı bu tarihten sonradı r.
Zamanında kendisine efdalür-rurn denilirdi.

reisi H ızı r Bey'le ittifak ederek Ali Bey'i Sivas'ta hapsederek Bur-
haneddin'i hapisten çıkardı.

780 H. (1378 M.)'de hükümdar Ali Bey'in taraftarı olan Barım
bay Moğollariyle Alagözlü aşireti zıddiyeti ve eski münaferetinden
dolayı harbeden Hacı İ brahim maktul olduğundan mahpus bulu-
nan Ali Bey, Kad ı Burhaneddin Ahmed'in yardımiyle hapisten
çıktı ve bu hallerden ders almayarak mütadı üzere

Ali Bey'in cesedi Kayseri'ye nakledilerek ceddi ve babası yanına
defnedilmiştir 79.

Tokat'ın Turhal kazasına tâbi Tazya köyünde 777 H. (1375 M.)
tarihli zaviye kitabesi Ali Bey zamanına ait olup bu zaviye Kad ı
Burhaneddin Ahmed'in hükümdarlığı zamanında yeniden ya-
pıldığı için onun ismi de kitabede geçmektedir 8°.

Ali Bey'in Erzincan ve Doğu Karahisar'da 768 H. (1366 M.) tari-
hinde kesilmiş sikkeleri meskü'kât kataloglarında görülüyor.

MEHMED BEY BİN ALİ BEY

Babasının yerine yedi yaşında hükümdar olarak küçük olmasına
mebni kendisine bir nâib yâni, vekil tayini takarrür ettiğinden bu
niyâbeti elde etmek için en kıdemli Eretna zamanı ernirlerinden

Yeni nâib, çocuk hükümdarı yanına alarak her gün divan ya-
parak kararlar veriyordu, pek az bir müddet sonra onu da kaldırarak
bütün işleri yalnız başına eline aldı (782 Zilkade = 1381 Ocak).

Hal'edilen Mehmed Çelebi'nin âkibeti meçhuldür. Dürer-i Kâ-
mine ve Enba-ül-gumr'de —iki eserde Ibn-i Hacer'indir— 792 H. (1390
M.)'de Kadı Burhaneddin tarafından öldürüldüğünü yazar. Ibn
Haldun da aynı mütalâadadır. (788 H. 1386 M. ve 789 H. 1387 M.)
senelerinde Burhaneddin Ahmed'e karşı tertip edilen suikasdda
sabık küçük hükümdarın dahli olduğu halde Burhaneddin Ahmed
babası Ali Bey ile olan hukuka mebni Mehmed Bey'i affetmişti 84.

Sonra Sivas muhasarası esnasında, Mehmed Çelebi'nin Sivas
kalesinde bulunup bir kölesini kemend ile indirerek Mısır ordusu
kumandanı Yolboğa'yı teşvik etmiş olmasına nazaran, Mehmed

83 Bütün bu tertipler, hükümdarlığı elde etmek isteyen Kad ı Burhaneddin
Ahmed'in düzenlemesiyle olduğu olayların tetkikinden anlaşılmaktadır.

84 Burhaneddin, suikasd mürettiplerinin bir kısmını öldürüp bir kısmını
affetmişti. j•c• il 3 Jjl.% ,51-`;'. 1 al:S» ii J ji.C• 1 J 4.8

04;1,1 j oı; lwa I .> 45:;.•

..)-5 t,•.- (Bezm-ü Rezm, s. 329).

ERETNA DEVLETI 187

Çelebi'nin 790 H. (1387 M.)'de hayatta olup İbn Hacer'in yazdı-
ğına göre, ihtimal daha sonra 792 H. (1390 M.)'de katledilmiştir.

ERETNA HÜKÜMDARLARININ SİKKELERİ

Alâüddin Eretna'nın 740 hicrisinden sonraki bir sikkesi. Bu
sikke müstakil olduğu tarihte kesilmiştir.

bir yüzü diğer yüzü

Yine aynı yukanki sikkeye müşabih diğer bir sikkenin etrafında
hulefâ-yı râşidin isimleri yoktur. Tarih-i silinmiştir. Bunlardan başka
Sivas'da basılan üçüncü bir sikkesiyle Madenşehir' de basılan dördüncü
sikkesi merhum Ahmed Tevhid Bey'in (Meskükk-ı Kadime-i
İslâmiye) Kataloğu kısm-ı rabi, s. 427, 238 de neşrolunmuştur.

Eretna'nın oğlu Giyasüddin Mehmed Bey'in de 761 H. (1359 M.)
tarihli Erzincan'da basılmış bir gümüş sikkesinin şekli şöyledir :

Bundan başka Gıyasüddin Mehmed Bey'e ait Aksaray,
Bayburt, Sivas, Tokat, Kayseri, Çorum, Samsun ve diğer bazı mahal ve
mevki isimleri okunan mahallerde sikkeleri görülüyor 85.

Mehmed Bey'in oğlu Alâüddin Ali Bey'in 767 H. (1365
M.)'de kesilmiş gümüş bir sikkesinin klişesi şöyledir :

85 İlıleskâkât-t Kadime-i İslâmiye Kataloğu, kısm-ı râbi sahife 430 - 436.

Yine Yine Ali Bey'in 768 H. (1366 M.) tarihli Erzincan'da kesilmiş bir
sikkesiyle aynı tarihte Kegonya, yani Doğu Karahisar'da darbedilmiş
diğer bir sikkesi ve bunlardan başka kesildiği şehirler belli olmayan
birkaç sikkesi daha vardır 86.

Meskükat kataloğu dördüncü kısımda s.

Kadın Câfer Bey Ali Bey

Kızı Oğlu Oğlu Senktaz Torumtaz
(Demirtaş'ın

Zevcesi) Feridun

Pir Mehmed Kadın Mutahherten
(Tahırten)

Şah Ali

Alâüddin Eretna
753 H. (1352 M.)

I

I I I
Şeyh Hasan Bey Gıyasüddin Mehmed Câfer Bey

767 H. (1365 M.)

Eretna B. Alâüddin Ali Bey
782 H. (1380 M.

Mehmed B.

Gazi B. Esen B. 792 H. (1390 M.)?